¹ Variis martiritis, M.

² P. corrects in margin to quoniam.

³ Gerre, M.

⁴ Utilitas immensum, M.

⁵ Quamque, M.

⁶ Prosequentur, M., which reads, above, communiter, Scicilie, and below, oportunitas.

⁷ Refocilare, M.

⁸ M. omits et.

⁹ Interesset inter, M.

¹⁰ M. adds here fidem.

¹¹ Operc reformatetur, M.

¹² Prouerbia, M., which reads in pace just below.

¹³ Et, M.

¹⁴ Habentia, M.

De quarto praecambulo ad¹ passagium ordinando.

Quatum praeambulum est, quod scilicet per terram viam regiam eligamus seu² fieri moneamus. Nihilominus tamen prouidendum est in certo numero de nauibus et galeis ad portandum gentes quae mare poterunt sustinere, et ad portandum arma,³ victualia, machinas, magna et parua tentoria, et balistas grossas et alias, cum istorum omnium necessariis furnimentis,⁴ instrumenta ad suffodiendum, percutiendum, concutiendum, et diruendum fundamenta et muros castrorum ac⁵ ciuitatum, quando necessitas hoc requiret. Erunt etiam necessariae ad assecurandum mare et a piratarum insultibus defendendum, siue ipsi piratae Christiani fuerint, siue Turchi, ut sic [P. 24] mercatores et peregrini de diversis partibus in subsidium passagii venientes "possint tutius" natigare. Sunt praeterea ad multa alia necessaria⁶ quae magis sciuntur et probantur sicut emergunt casus varii et euentus. Et quia, ut inferius disseretur, per imperium Romaniae moneo transeundum et ipsum judico capiendum, commune⁷ Venetorum et Ianuensium⁸ est in galearum et naumum praeparatione et exhibitione primitus requirendum. Habent enim quaedam dominia in ipso imperio per quae ipsi passagio in multis et variis factis admodum utiles possunt esse.⁹ Veneti siquidem habent insulas Cretensem, Nigropontensem, et fere omnes alias numero plusquam viginti in Ægeo mari vel pelagi¹⁰ consistentes. Januenses autem¹¹ habent ciuitatem unam muratam et forteu nomine Pera satis in populo copiosam¹² immediate juxta Constantinopolim situatam ita prope quod ambas ciuitates diuidit solus portus. Habent insuper unam aliam ciuitatem in imperio Tartariae aquilonaris nomine Capha, ex qua possent passagio [M. 7 v] multa necessaria prouenire. Sunt iterum, quod plus est, praedicti Ianuenses et Veneti in mari et in partibus praefati imperii assueti, et sciunt contratas,¹³ patrias, atque vias, passus et semitas, insulas, scopulos, atque portus. Et multi eorum sciunt linguis gentium multas, utpote in illis partibus geniti et nutriti. Quae quidem omnia sunt ad utilitates maximas atque fructus.

De quinto praecambulo ante passagium ordinando.

Quintum praeambulum non est ullatenus omittendum, quod scilicet in vere proximo futuro sint decem vel duodecim galeae bene paratae quae

¹ *Ante, M.*

² *M. omits these two words.*

³ *M. adds et here.*

⁴ *Furnimentis, M.*

⁵ *Et, M.*

⁶ *Possunt tuncius, M.*

⁷ *Necessarie, M.*

⁸ *Veneciolorum ac Ianicensium, M.*

⁹ *Esse possunt, M.*

¹⁰ *Palage, M., which of course has Ægeo.*

¹¹ *Etiam, M., which reads florilem just below.*

¹² *Copiosa, M.*

¹³ *Contractas, M.*

mare Sutiae atque Romaniae¹ et alias partes maris custodiant ne² nostris falsis ac pessimis,³ seu aliis quibuscumque licet ministrare Soldano et aliis sibi subjectis et ejus valitoribus illa quibus indigent pro ⁴munitione ac tuitione⁴ sui et suorum et terrarum sibi subjectarum contra potentiam passagii, quam plurimum reformulant. Soldanus enim ex terra sua ⁵non habet arma⁵ necessaria, ferrum, vasa maris, parua vel magna ligamina ⁶seu ligna ad componendum⁶ vasa nautigabilia vel ad fortificandum suas munitiones et castra, seu ad faciendum machinas et alia instrumenta ad se defendendum vel⁷ nostros etiam inuadendum. Et ideo cum audierit passagium [P. 25] ordinari, sagax, astutus, et malitiosus prouisionem faciet de praedictis. Nostri etiam falsi Christiani et Graeci ac Suriani et etiam Sarraceni de Africa inducti atque seducti avaritia et spe lucri eidem Soldano sicut alias de praedictis omnibus copiam exhibebunt. Quod quicquid esset in magnum Saracenorum subsidium et magnum passagii detrimentum.⁸ Praedictae igitur galeae quoscunque illuc euntes capiant et captiuent. Nihilominus mandetur omnibus maritimis ciuitatibus atque regnis, et specialiter illis de insula Cypri, quatinus per edictum publicum et per poenas comminatorias et executorias prohibeant gentes suas ne ad terras quoru[m]cunque Sarracenorum et specialiter Soldano subjectas accedant aut merces quascunque deferant siue mittant. Dominus etiam noster summus Pontifex renouet sententias et processus quos contra tales consuevit sedes apostolica promulgare. Instetur⁹ praeterea quod Dominus Papa nulli concedat merces quascunque portandi in partes Alexandriae facultatem, et si concessit alicui, reuocetur. Per istas enim restrictiones, si diligentius obseruentur, Soldanus et sui defectum et damnum in rebus sibi necessariis patientur. Regium tamen consilium attendat sollicite quod tales personae istis galeis pro negotio talis custodiae praeponantur quod de ipsorum avaritia siue dolo non possit suspicio subhorire.¹⁰

Explicit secunda pars. Incipit tertia pars designans quatuor vias, ut ex eis pro Rege melior eligatur. De prima via, quae est per Africam, penitus emulanda.

Disponente Domino, postquam passibus¹¹ undique reformatis in viam salutis et pacis dirigere possumus gressus nostros ad unum et eundem terminum, scilicet terram sanctam, vias quatuor describamus; ut omnibus

¹ Romane, M.

² M. omits ne.

³ Here M. adds *Christianis vel Sarracenis.*

⁴ *Muritione, defencione, ac tuitione*, M.

⁵ Here M. is damaged; most of these three words being lost.

⁶ M. again damaged here, but apparently never contained *seu ligna*; P. corrects *ligamina*, in margin, to *ligamina*.

⁷ M. again slightly damaged here, *v* of *vel* wanting.

⁸ *Detrimenti*, M.

⁹ *Instituatur*, M., which reads *Alexandrie* below, and of course *dampnum, Africam, etc.*

¹⁰ *Suboriri*, M.

¹¹ *Pacibus*, M.

viis consideratis diligentius et descriptis, pro vestra persona et eam sectantibus melior, tutior, et breuior eligatur. Prima igitur¹ via est per Africam, quae difficultates plurimas secum portat et taedia infinita. Quod patet ex suo principio,² progressu siue medio, et ex ³iis quae juxta terminum siue finem sunt.³ Ex [M. 8 r] suo principio patet⁴ quidem a termino ad quem tendimus⁵ in magna distantia inuenitur. Siue enim viam istam a strictu Jubaltariae [P. 26] siue a Tunicio incipere debeamus, a strictu Jubaltariae usque Acon quae a Hierusalem distat duabus paruis⁶ dietis, 'MMM. et D. a Tunicio vero MM. et CCC. miliaria denotantur.⁷ Quantum etiam ad progressum siue medium est haec via difficilis atque grauis. Sunt enim in ipsa castra fortia, loca plura inaccessibilia, passus difficiles, ciuitates inexpugnabiles. Locus quidem durans per plures dietas omnino desertus, sterilis, arenosus, omni iniuius creaturae, ⁸(in quo si ventus insurgeret, suffocaret homines et jumenta)⁹ ubi nec cibus nec gutta aquae penitus¹⁰ inuenitur. Quantum iterum ad ea quae sunt juxta terminum siue finem, via ista difficilis inuenitur. Habet enim ibi juxta totam Soldani potentiam et Ægypti, per cuius medium haberet totus exercitus necessario pertransire. Qui licet in se viles existant et nullius sint reputandi pretii vel momenti nisi haberent auxiliarios¹¹ aliunde, utrum tamen esset tutum vel posset per aliquem eligibilem judicari contra totam Soldani potentiam exponere exercitum fatigatum vel laboribus conquassatum, sicut esset quando tantam viam et tot diuerticula percurrisset regale prudens judicium et discretum atque maturum consilium videat et discernat. Breuiter mihi causa aliqua non occurrit quare sanctus Ludouicus incepit¹² facere viam illam, nisi haec sola, quod Sicilia,¹³ cum sit prope Tunicum,¹⁴ pro aliqua parte sui itineris faciliter poterat habere victualia abundantia.

De secunda via, quae est per mare; quae per Regem est nullatenus facienda.

Secunda via est per mare. Cujus principium esse posset in Aquis mortuis, vel in Marsilia, siue in Nicia,¹⁵ sicut magis accomodum videretur. Quando propter multitudinem hominum vel propter defectum victualium

¹ Ergo, M.

² Here M. adds et ex.

³ Hiis que sunt iuxta terminum siue finem, M.

⁴ Here M. adds quod.

⁵ Intendimus, M.

⁶ Puis, M. (without sign of contraction).

⁷ MMMD a Tunico . . . MM et CCCC denotantur miliaria, M.

⁸ M. transfers these nine words to end of sentence, reading: creature ubi nec cibus . . . innenitur, in quo si ventus . . . iumenta.

⁹ Positus, M.

¹⁰ Auxiliaria, M.

¹¹ Incepit, M.

¹² Sicilia, M.; P. adds de in margin, as M. in text.

¹³ Tunicum, M.

¹⁴ Vicia, M.

non posset totum exercitum recipere unus portus, progressus tamen¹ esset continuus usque Cyprum, et inde ad quam partem de Aegypto vel de Suria ²exercitus applicaret³ cumi maturo consilio videretur. Hanc viam fecit sanctus Ludovicus. Hanc faciebant peregrini transfretantes in subsidium terrae sanctae, quando de ipsa ⁴per nostros aliquid⁵ tenebatur. Sed haec⁶ difficul[*P. 27*]tates plurimas secum habet. Habet enim difficultates quantum ad omnes homines, et specialiter quantum ad Gallicos et Theutonicos,⁷ qui in mari non fuerunt assueti. Ad motum enim maris et agitationes varias et procellas nimium⁸ et efficiuntur saepius sine sensu, ita quod frequenter possent judicari mortui plus quam vivi. Praeter haec, subita mutatio aeris, foetor maris, cibaria insipida atque grossa, aquae foetidae et corruptae, pressura hominum, strictura loci, durities lecti, et cetera⁹ talia multa nimis in eis infirmitates varias generant et inducunt. Equi etiam ¹⁰haberent incommoda¹¹ plurima sustinere. Habent namque pendere districti, jacere non possunt, continue agitantur, carent exercitio consueto, tergi et mundari non possunt, de mutatione aeris, foetore maris, sicut homines affiguntur. Qui quidem foetor propter eos non minuitur, sed augetur. His tantis malis debilitati et infirmitati¹² vix possunt in statum pristinum¹³ reuocari seu¹⁴ reparari, et frequentius etiam moriuntur. Contigit¹⁵ iterum naues propter ventum oppositum retrocedere. Et ¹⁶si non possunt, ¹⁷coguntur ad portum aliquem declinare, ¹⁸in quo¹⁹ siue sit habitatio, siue non, propter defectum temporis habent²⁰ frequentius moras contrahere diurnas. Interdum in alto maris deficit eis ventus. Et tunc non possunt retrocedere vel procedere nec declinare ad dextram vel sinistram. Quae quidem omnia sunt in magnum viac dispendium, in magnam materiam expensarum, et in personarum et equorum non modicum detrimentum. Sunt etiam tempestates incredibilis insperatae,²¹ ex quibus sequitur debilitas corporum, defectio virium, deperitio virtutum, fractio animorum. Propter quae ab incipiendo tam ²²sancto proposito²³ plurimi retardantur, [M. 8 v] vel a jam incepto forsitan reuocantur. Propter etiam praedictas tem-

¹Cum, M., which of course reads *Ciprum* just below, *acomodum* just above.

²Deberet exercitus ampliare, M.

³Aliquid per nostros, M.

⁴Hoc, M.

⁵Teutonicas, M., as elsewhere.

⁶Nimum affiguntur, M.

⁷Cetera, M.

⁸Habent incomoda, M.

⁹Exercio, M.

¹⁰Infirmitati, M.

¹¹M. omits *reuocari seu*.

¹²Contigit, M.

¹³Si tamen possint, M.

¹⁴Et, M.

¹⁵Here M. adds *ibi*.

¹⁶Inseparatae, M., which of course reads *deperitio* just below.

¹⁷Sancte via proposito, M.

pestates naues in portus varios seu potius in¹ partes diuersas et contrarias disperguntur. Et sic temporis dispendia subsequuntur,² dum in aliquo certo³ loco habent se mutuo expectare ut exercitus uniatur. Aliquando etiam naufragia patiuntur et⁴ detrimenta plurima et jacturas. Est insuper una alia incommoditas ex hac via. Nam exercitus subito transiens de uno extremo ad aliud extremum, id est, de terra frigida ad terram calidam, in suis complexionibus transmutatur.⁵ Ex quo infirmitates saepius generantur, et mortes plurim⁶ subsequuntur. Sequitur etiam⁷ dispendium temporis, quod non est [P. 28] pro modico aestimandum. Exercitus enim habet in Cypro toto tempore hyemis expectare, ut ibi⁸ homines et equi post maris incommoda recreentur, et exercitus expectetur, et terra hostium exploretur, ac tempus quo solent Reges ad bella procedere attendatur. Ex quo⁹ quidem dispendio temporis sequitur multiplicatio expensarum tam in marino exercitu quam terrestri. Sequuntur¹⁰ et discordiae in exercitu atque brigae propter otium cui vacant. Sequitur iterum stipendiariorum¹¹ depauperatio, et stipendiiorum consumptio, dum indisciplinati homines in otio sua disperdunt in comedationibus et ebrietatibus, in ludis¹² et tabernis, et aliis in honestis. Sequitur interdum epidimia, malum irreparabile, quae prouenit ex aere calido vel intemperato aeri eorum nativo contrario puro et frigido, et etiam ex vinis acutis et ardentibus; in quibus si aqua ponatur, ut decet, saporem amittunt; si pura bibantur, intestina et cerebrum destruant et comburunt. Ista omnia incommoda sensit et habuit in suo passagio sanctus¹³ Ludouicus, et specialiter quod CCL. leguntur obiisse de Comitiibus, Baronibus, atque Militibus melioribus quos¹⁴ haberet illa hyeme qua in Cypro ob causas praedictas habuit commorari. Hanc ergo viam quam incommoda tot sequuntur,¹⁵ eligere non debo nec audeo commendare. Nam si tempore beati Ludouici Christiani¹⁶ fuisse eligibilem non decerno quando nostra Christianitas de terra illa ad quam nos¹⁷ tendimus Acon et aliqua loco alia obtinebat, ubi absque mora in Cypro cum sua comititia libere poterat applicare, multo minus nunc,¹⁸ quando non obtinemus ibi¹⁹ minimum passum pedis, ut inferius exponetur.

¹ M. omits *in*.² Subsequuntur, M.³ Stricto, M.⁴ Vel, M.⁵ Transmutantur, M.⁶ Subsequitur. Sequitur iterum, M., which of course reads *exercitus* and *incomoda* below.⁷ Ubi, M.⁸ Quo M. omits.⁹ Sequitur, M.¹⁰ Stipendiarium, M.¹¹ Lusibus, M.¹² Here M. adds *etiam*.¹³ Quo, M.¹⁴ Sequitur, M.¹⁵ Here P. adds in margin *hanc viam*.¹⁶ Nunc, M., which of course reads *optinebat* below, *incomoda* above.¹⁷ M. omits *nunc*.¹⁸ M. omits *ibi*.

De tertia via, quac est per Italianam, via tuta et bona, cuius progressio¹ tangitur esse triplex.

Tertia via est per Italianam, cuius progressus poterit esse triplex. Unus per ²Aquileiam, et inde per Istriam,³ deinceps per Dalmatiam, quae quidem sunt prouinciae fidelis populi Christiani, via facilis atque plana, domestica, fertilis et abundans, frumento, vino, et oleo, carnibus atque piscibus, foecunda plurimum et jocunda, habens castra, villas, ciuitates juxta ad inuicem et propinquas; quorum dominium partim est communis Venetiarum, partim communitatem,⁴ partim quorundam ibi principiantium Dominorum. Ulterius [P. 29] procedatur⁵ per regnum Rassiae, et ⁶peruenietur ad Thessalonicanam,⁷ quae est major ciuitas Macedoniae sub Constantinopolano imperio et dominio ac districtu. De hac ciuitate usque Constantinopolim sunt tredecim paruae dietae de planicie fertili et jocunda et bonorum omnium abundant. Unum solum videretur alicui difficile in hac via, quod videlicet ab exitu praefatae regionis Dalmatiae usque Constantinopolim terrae, ciuitates, atque dominia sunt gentium quae apostolicae sedis magisterio non intendunt. De istarum vero gentium fortiludine vel audacia resistendi nullam, nisi sicut⁸ de mulieribus facio mentionem. Sed si vellent nostra sancta itinera impeditre, saceremus nobis faciliter igne gladio viam,⁹ sicut juste et licite facere possemus et etiam deberemus, ut in¹⁰ suo loco inferius exponetur. Hanc viam fecerunt multi qui Romano imperio praesidebant, ut in¹¹ tripartita historia clarius inuenitur,¹² quando de Galliis siue de Germania aut de Ital[M. 9 r]lia exercitum deducabant ad domandum vel dominandum seu¹³ subueniendum imperio orientis; et hoc quia non oportebat eos in mari ponere passum unum nec tentoria figere nec de victualibus fere usque¹⁴ crastinum prouidere; sed viam suam faciebant ordinatis dietis de loco habitatuo ad locum habitatum et de hospitio ad hospitium transeundo. Alius progressus esse poterit per Brandisium¹⁵ ciuitatem Apuliae, et inde transire brachium unum maris quod durat circa CL. miliaria in Duracium, quae est ciuitas Domini Principis Tarentini, et inde per Albaniam, quae sunt gentes obedientes Romanae ecclesiae et deuotae, inde per Blaqianiam,¹⁶ et ulterius in Thessalonicanam¹⁷ procedendo. Alius progressus esse poterit per Hydruntum,¹⁸ quae est etiam ciuitas Apuliae, et inde

¹ Progressus, M.

² Aquileiam . . . Ystriam, M.

³ Communitatum, M.

⁴ Procedetur, M.

⁵ Peruenitur in Thassalonicanam, M.

⁶ Sint, M.

⁷ Here M. adds latam.

⁸ M. omits in.

⁹ M. omits in.

¹⁰ Inuenitur, M., which below has only Yta for Italia, the -lia being added below by another hand (?).

¹¹ Aut, M.

¹² Here M. adds in.

¹³ Brundisium, M., which below puts transire after maris.

¹⁴ Blaqiam . . . Thessalonicanam . . . Ydronatum, M.

per insulam Curfo,¹ quae est etiam Domini Principis Tarentini, peruenire in ²despotatum Arcae, quae² distat ab Hydrunto vix CXX. miliaribus, et inde per Blaqiam in Thessalonican applicare. In his autem viis siue progressibus tanta est terrae fertilitas quod cum illa quae adhiberi poterit diligentia et cautela nullus defectus penitus esse potest. Hos duos progressus ultimos fecerunt Hugo magnus frater Philippi Regis Francorum et Robertus Comes Flandrensis et alias³ Robertus Comes Normannorum et Tancredus⁴ Princeps Tarentinus in passagio quod monit Petrus Heremita, sicut [P. 30] in historia de ipso passagio continetur.

De quarta via, quae est per Alamaniam⁵ et Ungariam, via facilis et salubris.

Quarta via est per Alamaniam et Ungariam; ubi cum exercitus fuerit adunatus, exeundo fines Ungariae intrabit plana Bulgariae disposite et distincte, et inde prospere ac feliciter dante Deo cum sanitate⁶ personarum et equorum ac rerum Constantinopolim applicabit. Hanc viam fecerunt multi Principes, Duces, Comites, et Barones qui de lingua occitana,⁷ de ⁸Galliis, de Francia, et de Aluernia⁹ Petrum heremitam fuerunt in praefato¹⁰ passagio subsecuti. Hanc viam ¹¹dudum fecerat memorandus¹⁰ et imitandus Karolus Magnus quando terram sanctam de manu infidelium liberavit, sicut ex historiis inde factis colligitur et habetur.

Explicit tertia pars. Incipit quarta pars. Et est quae istarum praedictarum sit pro Rege ac personam suam sectantibus, et quae pro aliis diuersarum partium exercitibus eligenda.

Visa¹¹ descriptione praedictarum viarum, nunc restat ostendere quae istarum viarum sit pro Rege, et quae pro aliis diuersarum partium exercitibus eligenda. Voluntatis autem et intentionis fuit pro qualibet exercitu tales viam eligere ac monstrare quae brevior, facilior, et utilior, esse possit, et quae sit a mariis incommodis supra positis elongata, in qua de ipso mari tam¹² parum habeant pertransire quod vix ille transitus ad tria miliaria se extendit, et sic usque ciuitatem sanctam Hierusalem non habebunt mare aliud nauigare nisi istud de quo loquor mare strictissimum, ut ostendam.

¹ *Uirfo*, M., corrected from *Curfo*.

² *Depontatum Arce*, qui, M., which reads *Ydronco* (or *Ydronto*) . . . CCXX., and *Thessolonican*, just below. P. in margin corrects *Arcae* to *Acrae*.

³ Here M. adds *Comes*, giving of course, just above, the spelling *Flandrensis*.

⁴ *Tandredus*, M.

⁵ *Alemanianum*, M., as elsewhere, which of course has *exercitus* below.

⁶ *Salutate*, M.

⁷ *Octana*, M.

⁸ *Galiis . . . Francis . . . Alemania*, M.

⁹ M. omits *praefato*.

¹⁰ *Dum memorandus dudum*, M., omitting *fecerat*; *dum* perhaps is intended to be erased.

¹¹ *Viso de descriptione*, M.

¹² *Ita*, M., which of course has *incomodis* above; *Ierusalem*, *facilitas* below.

Via ergo erit pro Rege, praevia gratia Iesu Christi, per Alamianum et Ungariam, quam supra descripsimus quarto loco. Quod autem ista via sit absque omni dubio eligenda ex breuitate, facilitate, et¹ commoditate ipsius breuiter ostendetur. Ex breuitate quidem, quia illud ad longitudinem viae non arbitror aestimandum quod Dominus Rex facere potest per terras suorum fidelium amicorum² fidei Christianae, qui etiam passagium istud summe desiderant et exoptant, qui ipsum, nec dubium, vel multi ex ipsis in rebus propriis et personis denotius subsequentur. Ibi enim quoad longitudinem itineris onerosi initium [P. 31] passagii judico computandum ubi et quando a terris fidelium est egressus. Facilitas etiam patet, quia de loco habitato ad locum habitatum et¹ de ciuitate in ciuitatem de die³ poterit hospitari in bonis⁴ et quietis. Commoditas est insuper manifesta. Nam in hac inueniuntur⁵ victualia et alia hominibus [M. 9 v.] et equis necessaria abundantter, quae Alamania⁶ et Ungaria largius subministrant. Per hanc ergo viam exercitus, sicut si essent in propria Francia,⁷ usque ad exitum de Ungaria cum consolatione nimia ducetur. Ab exitu autem de Ungaria in Constantinopolim dirigit duplex via. Una est per Bulgariam, quam supra tetigi; alia per Sclauoniam, id est per partem regni Rassiae ejusque feci superius mentionem. Has vias fecerunt, per Bulgariam ⁸quidem Godofredus Lothoringiae⁹ cum fratribus suis Baldouino et Eustachio et Baldouinus¹⁰ Comes Montensis, per Sclauoniam vero¹¹ Ademarus Podiensis Episcopus apostolicae sedis Legatus et Raimundus Comes sancti Aegidii et Tolosae,¹² ut in libris aliquibus inuenitur. In aliquibus vero libris leguntur per Aquileiam et Dalmatiam sua itinera peregrisse. Et quia exercitus magnus erit, una pars per Bulgariam, pars altera per Sclauoniam poterit facere iter suum, ut victualia et hospitia commodius habeantur. Dominus autem Rex per Bulgariam, ubi est via planior et brevior, faciet iter suum. Sed antequam extra terminos Ungariae procedatur, ordinabitur quod ab illis qui in Bulgaria, Graecia, et Rassia dominantur securitas habeatur; quam ipsi libenter exhibebunt,¹³ ut in suis non suis sed violentatis et usurpati ac tyrannizatis dominiis dimittantur. Ordinabitur etiam ut dicti Domini faciant per gentes suas exercitui victualia pro competenti

¹ M. omits *et*.

² M. adds *here et deuotorum.*

³ M. adds *here in diem.*

⁴ M. adds *here hospitiis*, and, like P., keeps two m's in *commoditas*, though a little later it has *comodius*.

⁵ Written like *inueniuntur* in M., which below repeats *hominibus*.

⁶ *Almania*, M.

⁷ *Efrancia exercitus*, M.

⁸ *Quidam Godefridus dux Lotoringe*, M.

⁹ *Baldouinus*, M.

¹⁰ *Ademarus Podiensis . . . Raimundus . . . Tholose*, M., which of course has *Aquileyan* below.

¹¹ *Exibebunt*, M.

precio ministrari, si tamen in¹ eis fuerit de fidelitate aliqua confidendum. Quod non teneo nec judico esse tutum propter rationes quae loco suo inferius apponentur. Et si judicetur quod ad eos noster introitus sit hostilis, tunc victualia in blado, farina, et carnibus, et vino² sine precio et in copia habebunt. Terraen enim illae multum sunt in talibus abundantes, et foueae subterraneae in quibus sunt eorum promptuaria cum inuestigatione debita tunc patebunt. Ipsi sunt etiam³ tales ab ubere enutriti quod non cogitant de defensione et resistantia, sed de fuga. Quia vero multi exercitus de diuersis partibus mouebuntur, et⁴ tantam multitudinem non potest recipere via una, ideo [P. 32] de aliis supra tactis viis restat quam quis de ipsis viis accipere debeat ostendendum.

Viam illam⁵ per Africam non eligo nec ullo modo judico faciendam, nisi totus exercitus ad acquirendum ipsam Africam verteretur. Tantum enim est fortis illa patria, tot habet ciuitates inexpugnabiles atque castra quod ad acquirendum eam unum praecogitatum et deliberatum⁶ passagium necessarium videretur. Hoc patet in bellis Punicis, hoc in⁷ Jugurthino, hoc in Numentino bellis, quae Romanas copias minuerunt et eorum potentiam multo tempore lassauerunt. Et licet Romani de ipsis victoriis reportauerint et triumphum, non tamen sine consumptione plurimi et magno reipublicae detimento. Non tamen⁸ dico quod esset de victoria dissidendum⁹ quando dirigeretur¹⁰ passagium specialiter contra eos. Nobiscum enim est Deus,¹¹ et ipsi a viribus pristinis et virtutibus defecerunt. Vias ergo¹² alias ad prosequendum nostrum propositum, id est, ad acquirendum terram sanctam, ut cupimus, eligamus.

Viam maris tantum faciant homines nauium et galearum officiis depulati cum¹³ rectoribus et capitaneis¹⁴ earundem et eis quibus secretum regium¹⁵ communicatum fuerit quid de¹⁶ ipsis nauibus¹⁶ et galeis in termino et in via fieri oportebit. Ite etiam poterunt qui in mari fuerint assueti, qui ad mari incommoda non mutantur, et ad tempestates varias non mouentur [M. 10 r].

¹ Sin. M., which of course has *tirannizatis* above.

² M. omits *vino* and the *et* after *precio*.

³ *Ipsi etiam sunt*, M.

⁴ Here M. adds *omnem*.

⁵ Here M. adds *primam*, reading of course *Africam*.

⁶ *Deliberatum et precogitatum*, M.

⁷ M. omits *in*.

⁸ Here M. adds *idem*.

⁹ *Dissidendum*, M.

¹⁰ *Digeretur* M.

¹¹ *Deus est*, M.

¹² *Ergo vias*, M.

¹³ *Capitaneis et rectoribus*, M.

¹⁴ *Regni*, M.

¹⁵ M. omits *de*.

¹⁶ M. originally *manibus*, corrected to *nauibus*.

Per viam autem Italiae, cuius progressus tetigimus, per progressum quidem Apuliae ibunt Canciani, qui Aquileiae sunt affines, et Lombardi,¹ et illi de Marchiis, et alii undecunque² qui magis isti progressui sunt propinquui.

Illi de lingua occitana,³ Provinciales, Tuscii, Romani, et Apuli per progressum Brandisii et Hydrunti⁴ facient iter suum secundum quod personis, equis,⁵ et propinquitati⁶ terrae suae magis expediens judicabunt. Necessarium tamen erit quod isti qui facient hos ultimos progressus⁷ prompta vasa maris habeant⁸ et parata quae ipsos per illa maris brachia superius designata in aliam partem transeant⁹ et transportent. Omnes autem qui per istas vias dirigent gressus suos¹⁰ in Thessalonicanam applicabunt et cum illis se inuenient qui per Aquileiam processerunt. Causam "hujus termini viue infarie" explanabo.

[P. 33] *Explicit quarta pars. Incipit quinta pars: quae quia monet per regnum Rassiae et per Gracorum imperium¹¹ transeundum, continet in se tria.*

Ut igitur antequam de terris et terminis fidelium exeamus consulte videamus quam exercitus Domini caute debeat ambulare, quantum ad hoc, ista pars versabitur circa tria. Primo, utrum¹² cum Imperatore¹³ Graecorum vel Rege Rassiae sit foedus aliquod¹⁴ iniendum seu fiendum.¹⁵ Secundo, utrum sit in eis aliqualiter confidendum. Tertio, utrum¹⁶ causa inueniri poterit¹⁷ justa, licita, et honesta ad eorum dominium inuadendum.

Quantum ad primum, scilicet quod non sit cum eis pactum aliquod faciendum, assigno quatuor rationes. Prima ratio¹⁸ sumitur ex parte fidei catholicae, quam ipsi cum sua ecclesia non tenent nec credunt, sed ipsam sic abiciunt,¹⁹ impugnant, et odiunt animis induratis quod etiam audire refugiunt²⁰ ipsam, sicut perversi haeretici et maligni. Cum enim

¹ *Ytalie . . . Apuleye . . . Carenciani (for Tarençiani?) . . . Aquilei . . . Lombardi, M. Canciani P. corrects in margin to Campani.*

² Undecunque.

³ Octana, M.

⁴ Brundusei . . . Ydronti, M.

⁵ Propersonis esequis, M.

⁶ Propinquitate, M.

⁷ Ultimos hos progressus, M.

⁸ Habeant, M.

⁹ Traicant, M.

¹⁰ Suos gressus, M., which reads *Thessolonicanam, Aquileyam*, below.

¹¹ Termini huius vie infarie, M.; P. corrects in margin *viue infarie* to *viae infierius*.

¹² Imperium Grecorum, M.

¹³ M. omits utrum.

¹⁴ Imperatorem Grecorum, M.

¹⁵ Feriendum, M.

¹⁶ Tam inueri possit, M.

¹⁷ M. omits prima ratio.

¹⁸ Here M. adds et.

¹⁹ M. omits the re of refugiunt.

fratres Praedicatorum ordinum et Minorum ad eorum reductionem ad¹ fidem a sede apostolica destinati eis vellent aliquando fidem catholicam declarare, abjecti, verberati, et contumelii affecti fuerunt eorum ius-
sionibus et mandatis. Hoc² dicam tantum quod ipsi de fide audire quae
vera sunt renuant et contemnunt, verum etiam quoscunque de nostris
precibus, commissis,³ fautoribus, honoribus, atque initis ad suam perfidiam
quantum possunt attrahunt et inducunt. Quod patet in eorum uxoribus
quas nostri⁴ Latini miseri eis tradunt, cum quibus matrimonium renuant
consumunare donec catholicam fidem renegauerint et eorum perfidiam
sint professae; sicut⁵ exempli causa⁶ induco de sorore Comitis Sabaudiae
uxore nunc Imperatoris Graecorum, quae⁷ "Graeci perfidia"⁸ est effecta.
Stalim enim ut in Constantinopolim fuit ducta, eidem confessores fratres
Minores,⁹ quos secum duxerat, abstulerunt, consiliarios probos viros, et
nutrices ac domicellas catholicas de sua curia expulerunt, ita quod cum
ea de iis quos secum duxerat nullum penitus dimiserunt, nisi voluissent
fidem catholicam abnegare et eorum in scriptis perfidiam publice profiteri.
Quod et praedicta Domina fecit in magnum¹⁰ dedecus Romanae Ecclesiae
et opprobrium¹¹ fidei Christianae. Sed, ut dicunt illi qui eam volunt in
hoc sacrilegio excusare, hoc fecit ipsa non voluntarie, sed coacte. Graeci
et eorum sequaces ab exordio nascentis ecclesiae errores et scismata
inuenerunt et pertinaciter nutriuerunt. Ab [P. 34] eorum namque malo
fonte¹² primitiis Apostolorum temporibus occasio diuisionis et scismatis
emanauit. Nam factum est, inquit Lucas, murmur Graecorum aduersus
Hebraeos. Ipsi Paulum Samosatenum,¹³ Arrium, Sabellium, Macedonium,¹⁴
Nestorium, Dioscorum,¹⁵ et fere omnes haeresum inventores de thesauro
pessimo cordis sui Graeca venena,¹⁶ utique mortifera, diffuderunt.
[M. 10 v] Quibus autem erroribus et quam diuersis perfidiae maculis Ec-
clesia illa Graecorum malignorum¹⁷ jacet defoedata testantur haeresiar-
charum ab ipsis corrupta productio, testatur antiqua ipsorum a veritate fidei
sectio, et ab ecclesiae obedientia et unitate diuisio, testantur et modernae
inter se inuicem sectiones, ubi fere quot sunt hospitia, tot denique sunt
errores, testantur plures nationes insuper orientis, quas post caudam suae
recordiae in perditionis et coecitatis barathrum¹⁸ secum trahit. Romana

¹ Ac. M.² Nunc, M.³ Promissis, M., as P. corrects in margin.⁴ Meri, M.⁵ Exemplum, M.⁶ Greci perfida, M.; P. corrects in margin to *Graeca perfidiae*.⁷ Iminores originally, M., corrected to *minores*.⁸ Maximum, P.⁹ Magnum (without substantive), M.¹⁰ Forte, M.¹¹ Samosatenum, M.¹² Maordomum, M.¹³ Diascorum, M.¹⁴ M. omits *venena*.¹⁵ Malignancium, M.¹⁶ Baratrum, M.

AM. HIST. REV., VOL. XII.—55.

iterum mater Ecclesia attestatur et etiam detestatur, dum pro diversis erroribus quibus fuerunt¹ impliciti ipsos damnat. Doctores insuper antiqui pariter et moderni ipsorum haereses tam rationibus quam auctoritatibus detestando reprobant et condemnant, quod scilicet spiritum sanctum a solo patre procedere assenerant, quod nullam animam usque ad diem judicii esse in paradyso vel in inferno pertinaciter mentiuntur, et quod primatum² Ecclesiae non esse in Romano Pontifice astruunt et affirmant, et quia Reges Franciae a tempore quo fidei donum et baptis³ gratiam suscepérunt semper suscitatores, promotores, ⁴defensores, et alumni ac⁵ pugiles ipsius, quae sola vera et⁶ catholica est, Romanae fidei extiterunt, et super omnes alios Reges mundi ipsam per se et suos declarauerunt,⁷ et per ipsam vitam disposuerunt et proprium sanguinem effuderunt. Nec⁸ viderentur primis ultima conuenire, si majestas vestra deuota cum tam perfidis et antiquatis haereticis foedera copularet. Secundam rationem quare foetus iniri non debet⁹ cum praedictis assumo, ne videatur pars accipi contra Deum et pactum fieri cum inferno. Ad hoc dissuadendum suadent me testimonia¹⁰ scripturarum. Psalmista namque in populum suum iratum fuisse Dominum memorauit quia non disperdiderunt gentes quas dixit Dominus illis, sed commixti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et [P. 35] servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum. Samuel Sauli ex verbo Domini maledicit, Abjecit, inquiens, te Dominus, ne sis Rex super Israel, quia projecisti sermonem Domini. Agag enim¹¹ Regem ad vitam contra mandatum Domini reseruauit. Jonatham Machabaeum, cui cuncta prospere in bellis Domini successerunt, ipse Dominus captum in "manu hostium"¹² dereliquit postquam foedus inerat cum Romanis. Acab ex verbo Domini dictum fuit per unum de filiis prophetarum, cum Benadas¹³ Regem Syriae dimisisset et cum eo foedera copulasset: Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo. Angelus Domini viuentem¹⁴ Josue in loco flantium¹⁵ protestatur: Pollicitus sum ut non faceret¹⁶ irritum pactum meum ubertum¹⁷ in sempiternum, ita duntaxat¹⁸ ut non feriretis pactum

¹ Sunt, M.

² Prima tamen, M., which of course reads *francie, aiumpni*, below; *dampnat*, condemnant, above.

³ Defensores, *alumpni*, et, M.

⁴ M. omits this et.

⁵ Here M. adds *firmancerunt atque dilatauerunt*.

⁶ Non, M.

⁷ Debeat, M.

⁸ Testimonis, M.

⁹ Et, M.

¹⁰ Manus Domini hostium, M.

¹¹ Bencdas, M., which reads *filiis ius*; above.

¹² Vinente, M.

¹³ Flentium, M.

¹⁴ Facerem, M.

¹⁵ Vobiscum, M.

¹⁶ Duntaxat, M.

cum habitatoribus terrae hujus, et noluisset¹ audire vocem meam. Quamobrem nolui² delere eos a facie vestra, ut haberetis hostes. Josaphat Regi Iuda cum Acab Rege Israel amicitias copulanti per Jehu³ videntem fuit ex verbo redarguentis Domini intimatum: ⁴Impio praebebas auxilium et iis qui oderunt Dominum amicitia jungaris. Et idcirco iram quidem Domini merebaris.⁵ De eodem quoque Josaphat legitur in his verbis: Post haec init⁶ amicitias Josaphat cum Acozia Rege Israel, cuius opera fuerunt pessima, et particeps fuit ut facerent naues quae irent in ⁷Tharsis, feceruntque assem⁸ in Asyongaber. Prophetauit autem Eliezer ad Josaphat dicens: Quia habuisti foedus cum Acozia, percussit Dominus opera tua.

Tertia ratio sumitur ex parte Romanae Ecclesiae matris nostrae, quam ipsi despiciunt et contemnunt. Ipsam enim vocant et pronuntiant [M. 11 r] adulteram, meretricem, fornicariam,⁹ Ecclesiam malignantem. Omnia ejus sacramenta tanquam nulla reprobant et condemnant. Nullum caput, nullum praelatum gratum, statum ordinem in ipsa esse pronuntiant et affirmant. Ejus filios canes immundos vocant, et¹⁰ pluries in anno et publice denuntiant tanquam haereticos et scismaticos et tanquam ¹¹matre vestra¹² mortua et corrupta ab unitate corporis Christi mystici separatos excommunicantes et anathematizantes ac pronuntiantes eos ¹³adimitam pro eo quod in azymo¹⁴ conficiunt¹⁵ execratur. Si quos¹⁶ ex nostris in eorum Ecclesiis celebrare contigerit, ipsas reconciliant et emundant, sicut si essent effusione sanguinis vel seminis emissione¹⁷ violatae. Si quis eorum a quocunque¹⁸ paruum vel magnum quid subtraxent furto, [P. 36] violentia, vel rapina, nulla per suos confessores imponitur restitutio facienda. Ipsi laudant in confessionibus et commendant si quis eorum¹⁹ a nobis aliquid detinet quoquo modo, asserentes omnia esse a nobis tanquam ab injustis²⁰ possessoribus liceat ac meritorie auferenda. Postremo cum omnes nationes aquilonis et orientis de Francis magna aestinent et commendant, omnes obedientes Romanae Ecclesiae Francos vocant, de quacunque gente vel progenie sint²¹ exorti,

¹ Volnissetis, M., which reads *hius terre* just above.

² Volui, M.

³ Ihesum, M.

⁴ All this passage is very corrupt in both MSS. M. reads: *imperio prebet auxilium et hiis qui oderunt Dominum amicitia iungulis et idcirco iram Domini merebaris.*

⁵ Iniiit, M., which seems to treat *Amicitias* as a name or place, always giving it a capital initial here.

⁶ Tarsis . . . classem, M.

⁷ Fornicatoria, M.

⁸ M. omits *et here*, giving also readings of *immundos* above, *puplice* below.

⁹ Membra, M.

¹⁰ Azimitas . . . azimo, M.

¹¹ Here M. adds *et*.

¹² Quem enim, M.

¹³ M. omits *emissione*.

¹⁴ M. adds *nostrum* here.

¹⁵ M. omits *eorum*, and reads *comendant* just above.

¹⁶ Ministris, apparently, M.

¹⁷ Here M. adds *nati vel*, reading *Ffranci* above.

ac propter hanc aestimationem quam de nobis habent ¹omni quae sub coelo est nos praeferunt nationi,¹ Graeci soli nos praeponerant et rejequant, et tanquam mortuos a corde nos judicant relinquendos, et² tanquam vasa perdita nos contumeliant et infamant. Haec et alia multa mala quae disserere per singula longum esset Graeca Ecclesia illa foeda de pulcritudine ac puritate Romanae Ecclesiae ac de ipsis filiis speciosis false, odiose, et ³tumide opinatur.³

Quartam rationem accipio quae sequiter ex praemissis, ex eo scilicet quod nullus debet haereticis nec hostibus Dei nec Ecclesiae ⁴inimicis exhibere auxilium vel favorem nec etiam alteri cuicunque in favorem criminis vel in juris⁴ alterius detrimentum. Cum igitur Rex Franciae apud omnes nationes orientis et aquilonis et apud extrema terrarum admirandae aestimationis est et singularis excellentiae habeatur, et quantum ad omnis generis⁵ nobilitatem supremus et quasi solus inter et super omnes occiduo principes nominetur, multum aduertere ac ⁶insistere toto nisu debet⁶ ut actus suos taliter ordinet et disponat quod ex ipsis nulli et maxime catholico et fidei possit scandalum et detrimentum aliquod⁷ prouenire. Totus autem oriens scit quod Imperator Graecorum et Rex Rassiae duplicitis notae macula sunt infames; una scilicet quod sunt haeretici per Romanam Ecclesiam aestimati, ac sicut tales a magnis temporibus condemnati; altera vero, quod sunt juris alieni falsi et proditorii inuasores et violenti⁸ ac tyrranici detentores. Cum ergo nunc usque tales⁹ fuerint a se ipsis et ab aliis reputati quod propter haereses suas ab Ecclesia Romana catholica sunt diuisi, quod et eis fratres Praedicatorum et Minores¹⁰ ipsos ad redditum in sinum matris Ecclesiae saepius adhortantes¹¹ per literas apostolicas ostenderunt, et tam auctoritatibus quam rationibus pluries probauerunt, quando scilicet et quotiens auditum aurium praebuerunt, si modo talis ac tantus Rex cum eis foedera copularet, non aliud [P. 37] orientalibus videretur nisi quod eorum errores et blasphemias contra nostros et scismata¹² cum eorum superstitionibus approbaret. Et per consequens praedicti fratres cum suis literis et assertionibus¹³ friuoli redderentur. Videlur¹⁴ quod illa quae tenent usurpata dominia solidaret, quae non a quoconque,

¹ Cum omni . . . est preferant vos nationi, M.

² M. omits this et.

³ Timide opinantur, M.

⁴ M. adds de here and omits alteri and iuris.

⁵ Gineris, M.

⁶ Visce . . . visu (ut), M., omitting debet.

⁷ M. omits aliquod here, reading fideli just above.

⁸ Vlo violenti, M., which reads tiranici just below.

⁹ Tales M. omits, leaving a space for insertion.

¹⁰ Minores et Praedicatorum, M.

¹¹ Adorantes, M., which of course reads racionibus, blasphemias, below.

¹² Scismatici, M.; the scribe here apparently wished to correct this (to scismata), but the correction is not thoroughly done.

¹³ Here M. adds mendaces et.

¹⁴ Videretur, M., which of course reads Ffrancie below.

sed proprie ab illis de domo Franciae injuste et indebite ac proditorie def[er]entur v[er]itatem occupata, ut infra clarius ostendetur. Nec ego¹ possem modum alium cogitare per quem ipsis² soliditas majoris fauoris et firmitas auxilii certioris³ in suo errore atque tyrannide possit dari quam quod ille pacem cum eis ineat⁴ atque foedus qui semper fuit haeresum extirpator et justitiae executor. Ex quo certe scandalum fidei et propinquī damnum euident sequeretur. Videat igitur qui haec audit et judicet qui haec sentit utrum juste sit cum talibus alicujus foederis pactio vel cuiuscunq[ue] amicitiae conuentio facienda.

De secundo quod in hac parte tangebatur, quod scilicet non sit in eis ullatenus confidendum.

Vides⁵ igitur quod non sit pactum aliquod cum eis⁶ faciendum. Sequitur secundum, scilicet quod⁷ non sit in eis ullatenus confidendum. Et ad hoc probandum quatuor rationes quae sunt de facto breuiter explanabo. Prima ratio est a proprietate generali omnium orientalium nationum, quae habitualem consuetudinem habent fidem varie⁸ mutare atque peruertere cum fortuna. Non enim sunt gentes in mundo quae melius sciant verbis et factis palliatis se tegere, adulatio[n]ibus⁹ ad alios demulcere,¹⁰ larga et magna promittere, obsequiis delinire. Nec sunt gentes quae melius sciant a promissis diffugere, magis versute decipere, cautiis unam proditionem texere, nec inuercundius a juratis atque firmatis fidelitatibus resilire; quibus, cum plus promiserint et juraverint, minus credas; qui cum plus obsequiū impenderint et honoris, tunc ab eis caucas, tunc suspectos habeas velut¹¹ hostes. Haec enim faciunt ut assecuratum hominem fallant et decipient improuisum. Hos illi efficiunt summa laude, hos honorant, promouent, et exaltant quos inuenient¹² magis callidos et versutos, quos viderint pulchriora et¹³ promptiora mendacia¹⁴ inuenire, et quos nouerint scire ad finem intentum unam deducere falsitatem. Cae, Domine mi Rex, ne ignem in sinu foueas, hostem in thoro, et ne in gremio scorpionem nutrias aut serpentem. [P. 38] Secunda ratio est, quia licet ipsi¹⁵ cum orientalibus participant in praedictis, quilibet tamen eorum est de domo magis proditoria orientis aut etiam aquilonis. Imperator siquidem nunc Graecorum est de quadam domo quae vocatur Palaeologorum, sic nominata¹⁶ a quodam

¹ Ergo, M.

² Quam ipsi, M.

³ Certioris, M.

⁴ Iniat, M.

⁵ Viso, M.

⁶ Feriendum . . . secundum secundum quod scilicet, M.

⁷ Variare, M.

⁸ Demulcere aliis, M., which of course reads caucius below.

⁹ Veld (for velud), M.

¹⁰ Inuenient, M.

¹¹ Promptiora mendantia, M.

¹² M. omits ipsi.

¹³ Denominata, M.

qui Palaeologus primitus est vocatus, a quo omnes hujusmodi cognitionis descenderunt. Qui propter prodiciones suas in dominum suum commiserat captus fuit et priuatus omnibus bonis¹ suis et cingulo militari. De ejus progenie natus fuit Palaeologus atatus hujus qui Graecorum imperium modo tenet. Qui quidem Palaeologus, postquam prodiciones² multas commiserat et nephandas, tandem Philippum filium Baldini secundi patrem Dominae Katherinae uxoris felicis³ memoriae Domini patris vestri quandam filiam Karoli primi Siciliae Regis suscepérat, de imperio effugavit, et in ipsum imperium temerarie se intrusit. Postmodum vero timens idem Palaeologus quod quia domum Franciae multum offendere⁴ per expulsionem praedicti Philippi de imperio, qui tam ipse quam pater suus de domo Franciae originem haberunt, ne per Dominum Karolum Regem Siciliae primum sibi imperium auferretur, qui tunc ad hoc magnum fecerat apparatum, ad calliditates et fallacias⁵ se conuertit,⁶ et ex una⁷ dixit se velle Ecclesiae Romanae submittere et fidem suscipere et seruare, et ad hoc etiam nuntios misit ad concilium Lugdunense.⁸ Ex altera autem parte Dominum Petrum Regem Aragoniae⁹ induxit magnis exhibitis¹⁰ pecuniis et promissionibus quod praedicto Karolo rebellante Siciliam¹¹ occuparet, ut sic ipsum [M. 12 r] Karolum ab inuasione imperii remoueret, quod et factum est, ut testatur verius dies praesens. Filius etiam hujus Palaeologi Andronicus nomine annus istius de quo texitur sermo praesens non sine prodictionibus¹² vitam duxit. Mortuo siquidem patre suo, clero et monachis coronationi suaee assentire volentibus,¹³ fuit per eos ad faciendum quinque juramenta sacrilega inclinatus miser ille¹⁴ sacrilegus perditus et seductus.

Primum juramentum fuit quod Romanae Ecclesiae fidem nunquam reciperet, sed ipsam excommunicaret cum omnibus sibi adhaerentibus et malediceret in aeternum. Secundum quod Graecorum fidem nunquam desereret, nec ei verbo vel facto in aliquo contrairet. Tertium, quod quia pater ejus fidei Romanae¹⁵ adhaeserat et mortuus fuerat in eadem, ipsum malediceret et excommunicando perpetuo [P. 39] anathemati obligaret. Quartum, quod in detestationem Romanae fidei et Ecclesiae eundem patrem suum nunquam permitteret sepeliri.¹⁶ Quintum, quod

¹ M. omits bonis.

² Productiones, M., which reads Katerinae below.

³ Fletis, M., which as usual makes its vestri like nostri.

⁴ Offendant, M. which, above, corrects Scicilie to Sicilie.

⁵ Fallacitates, M.

⁶ Connertis, M.

⁷ Here M. adds parte.

⁸ Consilium Lugdunense, M.

⁹ Agonie tunc, without sign of contraction, M.

¹⁰ Peccuniis . . . promissis . . . Sciciliam, M.

¹¹ Prodictionibus, M.

¹² Volentibus assentire, M.

¹³ Ipse, M.

¹⁴ Here M. adds ecclesie.

¹⁵ Sepelire, M.

quia pater suus multum effuderat¹ sanguinem monachorum quia nitebantur praedictam unionem cum Romana Ecclesia impedire nunquam per se vel per alium judicium mortis vel sanguinis promulgaret. Haec autem juramenta ita stricte et cum tanta perseverantia obseruavit quod per ipsum usque ad hanc diem dispensatio nulla fuit. Sed postquam fuit in imperio solidatus, licet sanguinem non effuderit, ut firmauerat juramento, ad alia tamen crudelitatis et infidelitatis genera contra etiam illos de domo propria expressius conuertit. Nam fratrem unum proprium excoecauit, et alterum fecit in carcere mori fame. Sororem etiam suam macerauit squalore² carceris et occidit. Omnes iterum de sua stirpe pene aut proscriptis aut carceri mancipauit, nec permisit aliquam de praedictis cum pace descendere ad inferna.

Tertia ratio est, quia iste qui nunc in Graecia iniquum obtinet principatum, nomine Andronicus, in domo tam praeditoria natus et patrum suorum obligationibus³ extra veritatem et justitiam educatus, progressu successorio obtinet, falsitates et prodiciones ostendit se in suis⁴ prauis operibus jure hereditario possidere, ut videatur in sua domo quanto posterior, tanto pejor. Et ut de multis pauca dicam, ipse fratrem suum⁵ unicum uterum manu propria interfecit, auum suum Andronicum supradictum, qui eum nutriuerat tanquam pater, de imperio depositus et dejicit, et in quodam monasterio eum trudentes⁶ violentatum ac pro viribus renitentem⁷ monachum⁸ fecit, ubi adhuc degit in magna miseria et dolore, propter⁹ continuos singultus et assiduas lacrymas factus⁹. coecus. Qui quamuis¹⁰ ista bene meruerit, malus senex tamen a productione¹¹ nepharia actorem juuenem non excusat. Haec de Imperatore Graecorum.

De Rege vero Rassiae quid exponam, cum ipse in illo regno de¹² jure locum non habeat neque secum.¹³ Sed similis eum infidelitatum, prodictionum, ac tyrannidum noxa grauis, ¹⁴nota tamen,¹⁵ praedicet ac infamem, et catena scelerum usque ad ipsum a suis progenitoribus extenderatur, quae de malo in pejus crescit in eo continue et augetur. Ad hoc autem apertius¹⁶ declarandum, sciendum quod fuit quidam Rex Rassiae qui Stephanus vocabatur. Et hic habuit duos filios; quorum unus Ste-

¹ Effuderat, M.

² Sualor, M.

³ Obligationibus, M., which of course reads optinet below.

⁴ M. omits suis.

⁵ Proprium, M.

⁶ Trudens, M.

⁷ Reluctantem, M.

⁸ Eum, M.

⁹ Continuatos . . . lacrimas factus est, M.

¹⁰ Licet, M.

¹¹ Productione, M.

¹² Iure non habeat neque focum, M.

¹³ Vocatum, M.

¹⁴ Apertius, M.

phanus,¹ alter vero fuit Vrosius nominatus. Post mortem autem Stephani Regis [P. 40] patris istorum Vrosius contra jam fatum Regem Stephanum insurrexit, quem Stephanus bello aggrediens superauit. Sed postea misertus sanguinis fratris sui, ipsum dimisit, et cum eo regnum voluntarie condiuitis.² Accepit Stephanus [M. 12 v] filiam Regis Ungariae in uxorem nomine Katherinam sororem³ felicis recordationis Dominae Mariae Reginae Siciliae et Ungariae, quae fuit mater bonae memoriae Dominae matris vestrae. Ex ista autem Domina Katherina iste Stephanus filium generauit, qui Vlatislaus fuit⁴ nominatus. Moriens autem Stephanus suum Vlatislaum filium⁵ Regem et heredem partis regni quam sibi retinuerat dereliquit, ita tamen quod Vrosius ab eodem Vlatislao⁶ tanquam vassallus recognosceret se tenere reliquam partem regni. Vrosius autem contra Vlatislaum nepotem suum et dominum insurrexit, et ipsum cepit, et ablato sibi regno toto, in carcere vinculauit, a quo, viente Vrosio, non potuit liberari. Accepit autem Vrosius uxorem Dominam Elizabeth sororem⁷ Dominae auiae vestrae.⁷ Qua repudiata et viuente, accepit filiam Imperatoris Graecorum qui tunc erat, sororem videlicet istius qui nunc est Imperator. Ex ipsis autem uxoriibus filios non suscepit; sed ex diuersis concubinis duos filios generauit, quorum⁸ unus Constantinus, alter vero fuit Stephanus nominatus, qui pater fuit istius qui nunc regnum Rassiae detinet occupatum. Hic Stephanus contra patrem suum Vrosium insurrexit, et eum vita et regno priuare pluries attentauit. Tandem per patrem captus exoculari mandatur, et in Constantinopoli⁹ cum duobus filiis suis exilio relegatur. Et quia carnifex¹⁰ corruptus pecunia in pupillam oculi directe, sicut per patrem ordinatum fuerat et mandatum, lanceolam non infixit, per medicinas appositam oculis, licet non plenarie, aliqualiter tamen vidiit. Quod tamen quandiu pater ejus vixit ita celatum esse voluit et secretum quia¹¹ filium proprium, quia hoc puerili sagacitate perpenderat, continuo manu propria strangulauit timens ne alicui reuelaret. Et sic qui patrem occidere voluit, filio non pepercit. Postea vero pater misertus ejus, credens ipsum penitus esse coectum, eum post multos annos quibus in exilio fuerat revocauit. Mortuo autem Vrosio patre suo, [P. 41] cunctis de regno per literas scriptas manu propria manifestans et aperiens quod videret, sequelam maximam¹² promissis et¹² muneribus secum traxit, et

¹ M. here adds *vocabatur*.

² *Condimisti*, M.

³ M. omits *sororem* and reads *Katerinam, Scicilie*.

⁴ M. omits *fuit*.

⁵ *Filium suum Vlatislaum*, M.

⁶ *Vlatislav*, apparently, M.

⁷ *Aunc Dominae vestrae*, M.

⁸ *Et*, M.

⁹ *Constantinopolim*, M., which of course reads *attemptauit* above, *sicut* below.

¹⁰ *Carnifer*, M.

¹¹ So also M.; P. corrects to *quod*.

¹² *Promisit*, M.

Vtatislaum verum regni heredem iam de carceribus liberatum et ad regnum vocatum de toto regno expulit et fugauit. Deinde fratrem proprium et unicum Constantimum supradictum in carcerem vinculauit et inaudito crudelitatis genere interfecit. Nam super lignum ipsum extendi fecit, et clavis infixis per brachia et per crura et per cerebri medium interermit. Talis est¹ progenies viperina, talia venenata pocula reicit ac diffundit. Si vero quis audire voluerit de isto qui in Rassia modo regnat, filio hujus coeci, profecto cognoscet quod licet sit corpore junior et aetate posterior, veneno tamen malitia inauditae² suos in factorem tam fortis voluntate³ progenitores superat et excedit. Nam patrem proprium, ut praemissum⁴ est, spuriū,⁵ illigitimum, male natum, crudelēm, tyrannū, filicidām, fraticidām, et quantum in eo fuit⁶ patricidām cepit, vinculauit, carceri mancipauit, et plusquam crudeliter interfecit. Ecce, Domine mi Rex, Imperatorem et Regem præfatos ac domus ipsorum tales describo quales esse totus oriens attestatur et magna ex parte certa experientia sum expertus et edoctus. Nunc ergo vestrae circumspectionis prudentia videat et discernat utrum sit in istis de promissione, juramento, ac fidilitate aliqualiter confidendum, qui sicut generatio peruersa et infidelis⁷ de mala natione et praua stirpe proueniunt, de Deo male⁸ sentiunt, ecclesiae non obediunt, parentes perimunt, filii non parcunt, fratres occidunt, genus proprium destruunt⁹ et confundunt, qui [M. 13 r] consanguineis noscuntur esse alieni, amicis hostes, domesticis inimici, falsi ad dilectores, ad auxiliatores¹⁰ proditores, subditorum oppressores,¹¹ alieni juris inuasores, dominorum suorum crudelissimi interfectores.¹²

Quarta ratio quare non sit in eis ullatenus confidendum est¹³ propter illa quae alias¹⁴ Graeci fuerunt contra nostros proditorie machinati. In historiis enim ultramarinis legitur quod in quodam passagio calcem viuam cum farina, quam vendebant Dei exercitu, miscuerunt, ex qua panis confectus et comestus excidium conferre poterat, non salutem, et cor non confirmare, sed potius infirmare. Quod quidem facinus inauditum et proditio alias¹⁵ a seculis inexperta multos ex nostris per infirmitates varias et mortes subitas subtraxerunt. Item [P. 42] alia vice¹⁶ sua malignitatis astutiam ad tales nequitiam conuerterunt¹⁷ quod naues et

¹ Here M. adds *hec.*

² *Suos in facto non tamen in voluntate,* M. P. corrects *factorem* to *factorem*.

³ *Et suspiriū,* M.

⁴ Here M. adds *et.*

⁵ *Infideles filii,* M.

⁶ M. omits *male*, to insert it after *destruunt.*

⁷ *Auxiliarios,* M.

⁸ M. omits *oppressores.*

⁹ *Occisores,* M.

¹⁰ Here M. adds *propter ipsam.*

¹¹ *Alii,* M.

¹² M.'s reading here is preferably *aliis.*

¹³ *Ad tales nequitiam sue malignitatis astutiam conuerterunt,* M.

galeas quae necessaria pro passagio transuehebant in portu Constanti-nopolitano in inferiori parte ipsarum per homines qui vocantur merguli perforarunt.¹ ut aqua citius implerentur, et in profundum subito mer-gerentur,² et omnia quae exercitui erant necessaria perderentur, ut sic ³necessitatus exercitus aut ad propria remearet, aut certe Graecorum⁴ et aliorum infidelium gladiis interfret. Quod et factum fuisse, nisi Deus propitius et defensor consilium Graecorum malignantium detexis-set. Quia igitur satis pro modo huic tractatui congruenti digestum et ostensem est quomodo cum praedictis non est foedus aliquod faciendum nec in eis est ullatenus confidendum, nunc est ad tertium procedendum. Tertium igitur⁵ est ostendere ac declarare causas justas, licitas, et honestas ad eorum dominium inuadendum et ab eis cum serenitate con-scientiae auferendum. Et licet sint causae sufficientes illae quae elici et haberi possunt ex rationibus supradictis, tamen aliae quatuor causae sunt breuiter subiectandae quantum ad istum spectat qui Graecorum Imperatorem se dicit, quas breuiter explanabo.

Prima causa est, quia licet sui progenitores, velut alter Herodes, sicut volunt suae genealogiae seriem ordinant,⁶ per quam nituntur pro-ditiones⁷ quas fecerunt in occisionibus dominorum suorum⁸ infamiam operire neon et⁹ gloriam culniis Augustorum se fallaciter sublimare, rei veritas tamen existit¹⁰ quod ipsi nec lineam imperatoriam nec paren-teliam sanguinis attigerunt.¹¹ Palaeologus atavus istius texere inchoauit, qui fuit primus "Imperator et primus" proditor domus suea.

Secunda causa est ¹²proueniens ex praedicta¹³ Patet enim quod nul-lum jus obtinet in imperio, quod atavus ejus primus violentator, tyran-nus, et injustus possessor sibi non debitum usurpauit. Nisi velit quis dicere quod illud obtinet jure proditorio per successionem¹⁴ et injus-titiae sibi a suis pratis patribus ¹⁵derelictum. Sed ut videamus¹⁶ clare quod jus illius imperii ad alterum pertineat,¹⁷ non ad ipsum, quantum ad patris¹⁸ spectat ratione facti breuiter hic perstringo. Quidam nobiles de Francia transfretantes in subsidium terrae sanctae Constantinopolim

¹ Perforarent, M.

² Mergentur, M., which of course reads exercitui.

³ Necessitus exercitus apparere mereat aut terre Grecorum, M.

⁴ Ergo, M.

⁵ Ordinatur, apparently, M., which of course reads velud, sicud, above.

⁶ So M.; P. corrects to *proditionum*.

⁷ Here M. adds *et inuasione imperii excusare atque obfuscacionem sui generis et natalium suorum*, M.

⁸ M. here adds *in*.

⁹ Existat, M.

¹⁰ M. here adds *nisi quam*, joined on immediately to *Paleologus*, etc.

¹¹ M. omits *imperator et primus*.

¹² Perueniens ex predictis, M., which of course reads *optinet*, below.

¹³ M. here adds *iniquitatis*, reading *patribus pratis* below.

¹⁴ Derelicto sic ut videmus, M.

¹⁵ Optineat, M.

¹⁶ Patrem, M.

deuene[P. 43]runt, videlicet 'Balduinus Comes Flandrensis,¹ Ludouicus Comes Blesensis, Stephanus Perticensis,² et Marchio Montisferrati. Inuenerunt autem eandem ciuitatem ab Andronico occupatam, qui fratrei proprium Thurshac³ dejecerat, excocauerat, et in carcere in cluserat valde durum, in quo posuit Alexium nepotem suum ipsius filium excoecati. Alexius vero Dei volito de carcere liberatus ad praedictorum Francorum [M. 13 v] 'exercitum se conjunxit.⁴ Qui praedicti tyranni Andronici facinus horrescentes, ciuitati protinus bellum parant.⁵ Quam ingressi, Andronicus effugatur et Alexius juuenis in imperium corona tur, patre Thurshac prius de carcere liberato. Alexius autem, sicut ingratus et falsus, paruipendens quod⁶ Francos vitam conseruassent⁷ et ad coronam imperii peruenisset,⁸ mala machinatus est plurima contra ipsos, in ⁹hoc a ¹⁰Graecorum perfidiis¹¹ non declinans. Qui permissione justa¹² diuina per Mortulfam¹³ suum quendam hominem capitur et in lecto dormiens strangulatur, postquam jam Francos de ciuitate expulerat et contra ipsos attentauerat, ut praedicitur, multa mala. Nihilominus tamen Franci in detestationem facinoris contra Mortulphum arma capiunt, ciuitatem impugnant, et infra decem dies capiunt impugnatam. Et quia Alexius sine herede et legitimo successore imperium dereliquit, Balduinus supradictus Comes de consilio unanimi et assensu principum, cleri, et populi uniuersi in Imperatorem eligitur et in Ecclesia sanctae Sophiae solemniter coronatur, atque sibi laus imperialis ab omnibus acclamat. Postquam¹⁴ vero Franci dictum imperium per successiones aliquas tenuissent, peruenit tandem¹⁵ ad Philippum filium Balduini secundi, qui fuerat filius Petri de Couterayo¹⁶ Comitis Altisiodorensis et sororis primi Balduini et Henrici fratrum, qui ¹⁷imperium etiam sine herede successive reliquerant.¹⁸ Hic Philippus filiam Karoli primi Regis Siciliae duxit in uxorem, quae fuit amita¹⁹ matris vestrae. Ex ista autem uxore praefatus Philippus genuit Dominam Katherinam, quae fuit uxor

¹ *Balduinus . . . Flandrensis*, M., which of course reads *Ffrancia* above.

² *Particensis*, M.

³ *Tursach de imperio*, M.

⁴ *Excitum secum duxit*, M.

⁵ *Pararit*, M., which reads *orrescentes* above.

⁶ *Quod per Francos*, M.; P. corrects *Francos* to *Franci sibi*.

⁷ *Conseruasset*, M.

⁸ P. corrects to *promouissent*.

⁹ M. omits *hoc a*.

¹⁰ M. adds *here et falsitatibus*.

¹¹ *Iuxta*, M.

¹² *Mortulfum*, M., reading, by careless repetition of letters at end of one and beginning of next line, *quendam*, just below; and giving the customary *Ffrancos*, *Ffranci*, *Sicilie*, *attemptauerat*, *detestacionem*, *nichilominus*, lower down.

¹³ *Postque*, M.

¹⁴ *Quod* M. adds *here*.

¹⁵ *Couterayo*, M.

¹⁶ *Ipsum tenuerant et sine herede relinquenter successive*, M.

¹⁷ So P., clearly uncorrected; *amica*, M.

Domini Karoli felicis memoriae patris ¹vestri et mater sororis vestrae nunc [relictæ] Principis Tarentini.¹ Palaeologus autem tam Philippum praedictum quam Dominam Katherinam ejus filiam de imperio effugavit, et ipsum imperium tyrannice et praedaliter occupauit; quod et iste Andronicus Palaeologi pronepos [P. 44] eodem non jure sed injuria detinet occupatum.

Tertia causa est, quia istud² imperium non detinetur in damnum³ alterius eujuscunq[ue], sed in damnum et⁴ detrimentum ac dispendium domus vestrae. Vera enim heres hujus imperii, Domine mi Rex, soror tua est bonaë memoriae Principis Tarentini uxor relictæ; ejusque filii nepotes⁵ tui et consobrini germani sunt in tuis manibus orphani derelecti, qui⁶ ad te dirigunt oculos suae mentis, quem diuinae prouidentia bonitatis eis contulit et concessit singulare solum et unicum refugium ac⁷ juvamen. Et tu ipse, Domine,⁸ potentiae tuae dextera pupillum et viduam suscipias, et vias Graecorum peccatorum destruas et disperdas, pietatis amator⁹ et justitiae executor.

Quarta causa est vindicta effusi sanguinis Gallicorum fidelium innocentium. Palaeologus namque, quando, ut praedictum est, [imperium] occupauit, omnes Francos quos in Constantinopoli¹⁰ et in toto late imperio potuit inuenire crudeliter trucidauit. Quanta autem crudelitatis¹¹ insania tunc et alias Graeci contra Francos "fuerint debacchati"¹² testis est agger ossium mortuorum qui in quadam crypta quae est intra murum ciuitatis juxta Bucan leonis palam cunctis videre volentibus demonstratur, quos non permiserunt¹³ ullenatus sepeliri in detestationem¹⁴ nostræ fidei et odium Gallicorum. De Rege vero nunc Rassiae patet etiam illud idem, quod scilicet regnum illud nec per successionem legitimam,¹⁵ nec per hereditatis conuenientiam, sed per violationem alieni juris obtentum,¹⁶ per tyrannidem est¹⁷ possessum, et per¹⁸ "proditionem" detinet ipsum occupatum.¹⁹ Ipse¹⁸ namque, ut superius est expressum, filius spurii est illius qui in patrem suum Vrosium insurrexit²⁰ et in eum usque ad mor-